
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
L сессии

от 3 0 . 1 1 . 2 0 2 3  г . №  397
р.п. Горьковское

О внесении изменений в решение Совета Горьковского 
муниципального района Омской области от 16.09.2021 года N° 129 

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в 
границах Горьковского муниципального района Омской области»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Горьковского 
муниципального района Омской области, Совет Горьковского 
муниципального района Омской области решил:

1. Положение о муниципальном земельном контроле в границах 
Горьковского муниципального района Омской области, утвержденное 
решением Совета Горьковского муниципального района Омской области от
16.09.2021 года № 129, изложить в новой редакции, в соответствии с 
приложением к настоящему решению.

2. Управлению экономики, бухгалтерского учета и имущественных 
отношений Администрации Горьковского муниципального района Омской 
области настоящее решение разместить на сайте Горьковского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обнародовать путем размещения его текста на 
информационном стенде, расположенном по адресу: Омская область, 
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, 2.

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы 
муниципального района Румянцеву О.Г.

Исполняющая обязанности
Главы муниципального района О.Г. Румянцева



Приложение
к решению Совета Горьковского 
муниципального района 
Омской области
ОТ 3 0 . 1 1 . 2 0 2 3  г .  №  3 9 7

Положение 
о муниципальном земельном контроле 

в границах Г орьковского муниципального района 
Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального земельного контроля в границах Г орьковского 
муниципального района Омской области (далее - муниципальный 
земельный контроль).

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований 
земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, 
за нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность.

1.3. Объектами земельных отношений являются земли, земельные 
участки или части земельных участков в границах Горьковского 
муниципального района Омской области.

1.4. Муниципальный земельный контроль осуществляется 
администрацией Горьковского муниципального района Омской области 
(далее - администрация).

1.5. Должностными лицами администрации, уполномоченными 
осуществлять муниципальный земельный контроль, являются:

1. заместитель Главы Горьковского муниципального района Омской 
области (курирующий вопросы земельно-имущественных отношений);

2. заместитель Главы Горьковского муниципального района Омской 
области, председатель комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 
Администрации Г орьковского муниципального района Омской области;

3. начальник отдела имущественных отношений управления 
экономики бухгалтерского учета и имущественных отношений 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области 
(далее также - должностные лица, уполномоченные осуществлять 
муниципальный земельный контроль).

1.6. В должностные обязанности указанных должностных лиц 
администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю.



1.7. Должностные лица, уполномоченные осуществлять 
муниципальный земельный контроль, при осуществлении муниципального 
земельного контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами.

1.8. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
земельного контроля, организацией и проведением профилактических 
мероприятий, контрольных мероприятий применяются положения 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Земельного 
кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

1.9. Администрация осуществляет муниципальный земельный 
контроль за соблюдением:

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 
земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 
использования земель, земельного участка или части земельного участка 
лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

2) обязательных требований об использовании земельных участков по 
целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) разрешенным использованием;

3) обязательных требований, связанных с обязательным 
использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 
строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение 
установленного срока;

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по 
приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 
назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований, выданных должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их 
компетенции;

6) обязательных требований о запрете самовольного снятия, 
перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в 
результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами 
или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами 
и отходами производства и потребления;

7) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от 
ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, 
ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от зарастания 
деревьями и кустарниками, сорными растениями;

8) обязательных требований по использованию земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется



Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения", для ведения сельскохозяйственного производства или 
осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 
деятельности;

9) обязательных требований в области мелиорации земель;
10) обязательных требований по рекультивации земель при 

осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных 
работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или 
собственных надобностей.

Полномочия, указанные в настоящем пункте, осуществляются 
администрацией в отношении всех категорий земель.

1.10. Администрацией в рамках осуществления муниципального 
земельного контроля обеспечивается учет объектов муниципального 
земельного контроля.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля

2.1. При осуществлении муниципального контроля на территории 
Горьковского муниципального района Омской области система оценки и 
управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям не применяется.

2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 
мероприятия контрольный орган использует следующие индикаторы риска 
нарушения обязательных требований:

1) отклонение местоположения характерной точки границы 
земельного участка относительно местоположения границы земельного 
участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости, на величину, превышающую значения точности (средней 
квадратической погрешности) определения координат характерных точек 
границ земельных участков, установленные приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г. 
№ П/0393 "Об утверждении требований к точности и методам определения 
координат характерных точек границ земельного участка, требований к 
точности и методам определения координат характерных точек контура 
здания, сооружения или объекта незавершенного строительства 
на земельном участке, а также требований к определению площади здания, 
сооружения, помещения, машино-места”;

2) наличие по состоянию на первое число квартала, следующего 
за отчетным, факта нахождения в собственности или аренде у физического 
лица одного или нескольких земельных участков, предназначенных для 
жилищного или иного строительства, общей площадью не более 2000 кв.м 
(на основании сведений ЕГРН), при одновременном наличии следующих



условий:
- каждый из указанных участков находится в собственности более трёх

лет;
- земельные участки не переданы во владение или пользование иным 

лицам;
- согласно сведениям публичной кадастровой карты ни на одном 

из земельных участков не расположены строения, объекты капитального 
строительства;

- лицом не направлено заявление о выдаче разрешения на 
строительство, уведомления о соответствии параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- лицо имеет постоянную регистрацию на территории иного субъекта 
Российской Федерации, не имеющего общую административную границу 
с Омской областью;

3) факт нахождения в собственности у физического лица одного или 
нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей 
площадью не менее 4 га при одновременном наличии следующих условий:

- каждый из указанных участков находится в собственности более трёх
лет;

- лицо не является членом крестьянского фермерского хозяйства, 
участником юридического лица либо индивидуальным предпринимателем, 
которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному 
производству, либо не передало указанные земли во владение или 
пользование таким лицам.

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

3.1. Администрация осуществляет муниципальный земельный 
контроль, в том числе посредством проведения профилактических 
мероприятий.

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются 
администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
способов их соблюдения.

3.3. При осуществлении муниципального земельного контроля 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных мероприятий.

3.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании



программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, также могут проводиться 
профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда.

3.5. В случае если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное 
осуществлять муниципальный земельный контроль, незамедлительно 
направляет информацию об этом главе (заместителю главы) Горьковского 
муниципального района Омской области для принятия решения о 
проведении контрольных мероприятий.

3.6. При осуществлении администрацией муниципального земельного 
контроля могут проводиться следующие виды профилактических 
мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
3.7. Информирование осуществляется администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах 
массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 
формах.

3.8. Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

3.9. Администрация также вправе информировать население 
Горьковского муниципального района Омской области на собраниях и 
конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к 
объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в 
отношении земельных участков, исходя из их отнесения к соответствующей 
категории риска.

ЗЛО. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными



лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный 
контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
земельного контроля и утверждаемый распоряжением администрации, 
подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в 
срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте 
администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности.

3.11. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются 
(подписываются) Главой (заместителем Главы) Горьковского 
муниципального района Омской области не позднее 30 дней со дня 
получения указанных сведений. Предостережение оформляется в 
письменной форме или в форме электронного документа и направляется в 
адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от
31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом».

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований регистрируются в журнале учета 
предостережений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления администрацией предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо 
вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. 
Возражение в отношении предостережения рассматривается 
администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате 
рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в 
форме электронного документа направляется ответ с информацией о 
согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением 
в ответе указываются соответствующие обоснования.

3.12. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 
земельный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы)



Г орьковского муниципального района Омской области и (или) 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 
земельный контроль. Информация о месте приема, а также об 
установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте 
администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного 
контроля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, 
установленных настоящим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках 
контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может 
осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.

3.13. Консультирование в письменной форме осуществляется 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 
земельный контроль, в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 
поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, 
обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 
ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 
(или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный земельный контроль, иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 
мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, 
уполномоченному осуществлять муниципальный земельный контроль, в 
ходе консультирования, не может использоваться администрацией в целях 
оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных 
требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять



муниципальный земельный контроль, ведется журнал учета 
консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных 
обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование 
осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой 
(заместителем главы) Горьковского муниципального района Омской 
области или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный земельный контроль.

3.14. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 
контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, 
исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

4. Осуществление контрольных мероприятий 
и контрольных действий

4.1. При осуществлении муниципального земельного контроля 
администрацией могут проводиться следующие виды контрольных 
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) документарная проверка;
2) выездная проверка;
3) инспекционный визит;
4) рейдовый осмотр.
Данные внеплановые контрольные мероприятия проводятся при 

наличии оснований, установленных частью 1 статьи 57 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.2. Для проведения контрольного мероприятия принимается решение 
в форме распоряжения контрольного органа, в котором указываются 
сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 
248-ФЗ.

4.3. Документарная проверка проводится по месту нахождения 
контрольного органа в соответствии со статьей 72 Федерального закона №



248-ФЗ.
4.4. При проведении документарной проверки должностными лицами 

контрольного органа рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты предыдущих 
контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об 
административных правонарушениях и иные документы о результатах 
осуществленных в отношении этих контролируемых лиц контрольных 
мероприятий.

4.5. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
Срок проведения документарной проверки десять рабочих дней.
4.6. Выездная проверка проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица в соответствии со 
статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ.

Выездная проверка проводится должностными лицами контрольного 
органа посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом в 
целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также 
оценки выполнения решений контрольного органа.

4.7. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование;
6) экспертиза.
4.8. Срок проведения выездной проверки составляет 10 рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки составляет 
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 
проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона 
№248-ФЗ и которая для микропредприятия продолжается сорок часов.

4.9. Инспекционный визит проводится во взаимодействии с 
конкретным контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем) 
объекта контроля по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица.

4.10. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;



4) инструментальное обследование.
Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта.
Срок проведения инспекционного визита в одном месте 

осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 
(территории) составляет один рабочий день.

4.11. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 
контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или 
управление объектом контроля.

4.12. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование;
6) экспертиза.
Срок проведения рейдового осмотра составляет десять рабочих дней. 

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра составляет один рабочий день.

4.13. Для фиксации должностным лицом, лицами, привлекаемыми к 
совершению контрольных действий, доказательств нарушений 
обязательных требований может использоваться фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, иные способы фиксации доказательств в случаях проведения 
инспекционного визита, выездных проверок, рейдовых осмотров.

4.14. Материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи 
прилагаются к материалам контрольного мероприятия.

4.15. Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, 
способов фиксации доказательств, в ходе контрольного мероприятия:

а) решение о применении фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, 
иных способов фиксации доказательств принимается самостоятельно 
должностным лицом контролирующего органа во время проведения 
контрольного мероприятия исключительно в целях наилучшей фиксации 
наличия (отсутствия) нарушений обязательных требований;

б) применение фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных 
способов фиксации доказательств проводится открыто, чтобы 
контролируемое лице, а также представитель контролируемого лица могли 
наблюдать (при желании) за указанной процедурой;

в) письменное извещение контролируемого лица, а также 
представителя контролируемого лица о ведении фотосъемки, аудио- и (или) 
видеозаписи иных способов фиксации доказательств во время контрольного 
мероприятия не требуется;

г) контролируемое лицо, а также представитель контролируемого лица 
не вправе запрещать должностному лицу контролирующего органа во время 
проведения контрольного мероприятия применение фотосъемки, аудио- и



(или) видеозаписи, иных способов фиксации доказательств наличия 
(отсутствия) нарушений обязательных требований.

4.16. Контролируемые лица вправе представить в контрольный орган 
информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в следующих случаях:

1) смерти близкого родственника (родителей, супруга (супруги), 
ребенка, брата, сестры, дедушки, бабушки) или близкого родственника 
супруга (супруги));

2) болезни или необходимости присмотра за больным супругом 
(супругой), ребенком, родителями;

3) нахождения под стражей;
4) применения к гражданину административного или уголовного 

наказания, которое делает невозможной его явку;
5) нахождения в служебной командировке или отпуске в ином 

населенном пункте.
4.17. К информации прилагаются документы (при наличии), 

подтверждающие факт наличия (наступления) обстоятельств, указанных в 
настоящем пункте.

При поступлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, указанный контролируемым лицом.

4.18. При осуществлении муниципального контроля должностные 
лица контрольного органа без взаимодействия с контролируемым лицом 
проводят следующие виды контрольных мероприятий:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.

5. Результаты контрольного мероприятия

5.1. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются 
в порядке, предусмотренном главой 16 Федерального закона № 248-ФЗ.

6. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный

земельный контроль

6.1. Контролируемые лица вправе обжаловать решения администрации, 
действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный земельный контроль, принятые (совершенные) ими в ходе 
осуществления муниципального земельного контроля, в суд в порядке, 
установленном законодательством.

6.2. Досудебный порядок подачи жалобы при осуществлении 
муниципального контроля не применяется.

7. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного



органа при осуществлении муниципального контроля

7.1. Оценка результативности и эффективности осуществления 
муниципального земельного контроля осуществляется на основании статьи 
30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

7.2.В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности контрольного органа при проведении муниципального 
контроля входят:

1) ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень 
минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень 
устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 
деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и 
достижение которых должен обеспечить соответствующий контрольный 
орган, согласно приложению к настоящему Положению;

2) индикативные показатели видов контроля, применяемые для 
мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, 
возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 
возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения 
риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и 
финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

7.3. Контрольный орган ежегодно обеспечивает утверждение значений 
индикативных показателей системы результативности и эффективности 
контрольной деятельности.



Приложение
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 
Г орьковского муниципального района 
Омской области

Ключевые показатели муниципального земельного контроля, 
их целевые значения, индикативные показатели

Ключевые показатели и их целевые значения:
1.1. доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного 

органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных 
мероприятий - 0%;

1.2. доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
1.3. доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных требований - 70 %.
2. Индикативные показатели:
2.1. Индикативные показатели, характеризующие параметры 

проведенных мероприятий:
2.1.1 количество проведенных внеплановых контрольных 

мероприятий;
2.1.2. количество поступивших возражений в отношении акта 

контрольного мероприятия, из них признанных обоснованными;
2.1.3. количество устраненных нарушений обязательных требований;
2.1.4. количество проведенных профилактических мероприятий.


